Дума Бакчарского района

Решение

от 29.07.2024                  с. Бакчар № 1247

Об исполнении муниципальной
программы «Развитие образования
Бакчарского района на 2021-2025 годы» за
2023 год

Заслушав информацию начальника отдела образования Администрации Бакчарского

района Матвеевой Л.Г. об исполнении муниципальной программы «Развитие образования
Бакчарского района на 2021-2025 годы» за 2023 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие образования
Бакчарского района на 2021-2025 годы» за 2023 год принять к сведению согласно приложению к
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом
муниципального образования «Бакчарский район».

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского

района.

Председатель
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова

Главы района                                                                                      С.П. Ревера

Приложение
к решению Думы

Бакчарского района
от 29.07.2024 № 1247

Информация о достижении показателей
Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024

года о результатах реализации
муниципальной программы «Развитие
образования в Бакчарском районе на

2021‒2025 годы»

№
п/п

Наименовани
е показателя

Единица
измерени
я

Плановое
значение на
отчетный
год

Фактическо
е значение
на
отчетный
год

Отклон
е ние
(%)

Причины
отклонени
й

Примечание

1 Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы
образования и их
эффективного использования

1.1 Удовлетворенность
потребителей качеством
оказания муниципальных
услуг в сфере
дошкольного, школьного
и дополнительного
образования

% Не ниже уровня
2019 года:
в сфере
дошкольного
‒57% ,
школьного
‒49,5%,
дополнительного
образования
‒52%

По
результатам
соцопроса
2023 года:

в сфере
дошкольного
‒78% ,
школьного
–  60,5%,
дополнительно
го образования
‒ 65,5%

0

2 Задача 1 муниципальной программы: Развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение
социально-экономических условий труда педагогических работников

2.1 обеспеченность
системы образования
педагогическими кадрами,
%

% 100 100 0

3 Задача 2 муниципальной программы: Обеспечение безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в
муниципальных образовательных организациях, повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных
организаций

3.1 Доля муниципальных
образовательных
организаций, в которых
проведены мероприятия
по выполнению
требований
безопасности

% 100 100 0

4 Задача 3 муниципальной программы: Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей

 Доля обучающихся по

программам общего
образования,
участвующих в
олимпиадах и конкурсах
различного уровня, в
общей численности
обучающихся по
программам общего
образования

% Не менее 70% 70% 0

 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих
дополнительное
образование с
использованием
сертификата
дополнительного
образования, в общей
численности детей,
получающих
дополнительное
образование за счет
бюджетных средств,
%

% 100 100 0

 Доля   обучающихся по
программам начального
общего образования,
получающих бесплатное
горячее питание, %

% 100 100 0

5 Задача 4 муниципальной программы: Обеспечение условий для сохранения здоровья детей
 Доля обучающихся по

программам общего
образования,
охваченных
различными формами
отдыха и оздоровления

% Не менее 45 45 0  Организовано
участие
школьников  в
дистанционных
тематических
сменах; 21-
дневных сменах

в ЛДП

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года

о результатах реализации муниципальной программы
«Развитие образования в Бакчарском районе на 2021‒2025 годы»

NN
пп

Наименование цели, задачи,
муниципальной
программы (подпрограммы)

Объем
финан
сирова
ния
(тыс.
руб.)

   В том числе за счет средств
Участники
мероприятий

Примечания федер

альног
о
бюдже
та

област
ного
бюдже
та

местных
бюджетов

внеб
юдж
етн
ых
исто
чни
ков

район
ный

сельск
их
поселе
ний

 1         2               3           4        5        6       7     8    9       10        11
 Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы образования и

их эффективного использования
1   Задача 1.    Развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий

труда педагогических работников.
 Мероприятие 1

1.1 Заключение договоров о
целевой подготовке
специалистов с высшим
педагогическим
образованием

план
Все ОО

Обеспечение кадрами
ОО/ заключено договоров
на целевое обучение ‒ 3

факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 2
1.2 Обеспечение участия

старшеклассников в
региональной олимпиаде по
педагогике

план        МБОУ «Бакчарская
СОШ»,

Профориентация
учащихся на
педагогические
профессии /участие
команды в  региональной
олимпиаде по    педагогике

факт
отклонение
(%)

факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 4
1.4 Организация наставничества

молодых специалистов
план       МБОУ «Бакчарская

СОШ», МКОУ
«Большегалкинская
СОШ», МКОУ

Закрепление
молодых
специалистов в
образовательных

факт
отклонение
(%)

«Плотниковская
сош»

организациях

 Мероприятие 5
1.5 Проведение муниципальных

этапов Всероссийских и
региональных конкурсов для
формирования позитивного
профессионального опыта
(«Учитель года»,
«Воспитатель года»,
«Сердце отдаю детям» и др.)

план       Все ОО Приняли участие в
региональном этапе
конкурса «Учитель года»,
«Воспитатель года»,
«Классный классный
руководитель», « Учитель-
дефектолог», «Воспитать
человека»,«Сердце отдаю
детям», «PROдвижение к
вершинам мастерства»,
«Лидер образовательной
организации»,  «Лучшие
практики наставничества»,
«За нравственный подвиг
учителя»,  Премия лучшим
учителям в сфере
образования

факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 6
1.6 Выплата денежного

вознаграждения за классное
руководство

план 14 669
,1

14 669
,1

    Все ОО Повышение престижа
педагогической
профессии, усиление
воспитательной
составляющей
образовательного
процесса

факт 14 669
,1

14 669
,1

отклонение
(%)

0 0

 Мероприятие 7
1.7.
1

Достижение целевых
показателей по плану
мероприятий «дорожная
карта» ДОУ

план 1 708,
4

 1 708,
4

    Повышение престижа
педагогической профессии

факт 1 708,
4

 1 708,
4

отклонение
(%)

0  0

1.7.
2

Достижение целевых
показателей по плану
мероприятий «дорожная

план 41 725
,8

 41 725
,8

    Не выполнение
обязательств по
численности ПП факт 41 725  41 725

карта» ОО ,8 ,8 (увольнение )
отклонение
(%)

0  0

1.7.
3

Достижение целевых
показателей по плану
мероприятий «дорожная
карта» ДОП

план 8 061,
8

 8 061,
8

    Повышение престижа
педагогической профессии

факт 8 061,
8

 8 061,
8

отклонение
(%)

0  0

 Мероприятие 8
1.8 Субсидии на проведение

мероприятий по
обеспечению деятельности
советников директоров по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями в
общеобразовательных
организациях

план 1 528,
7

1 482,
9

45,8    Все
общеобразовательны
е школы

Усиление воспитательной
составляющей
образовательного процесса факт 1 528,

7
1 482,
9

45,8

отклонение
(%)

0 0 0

 Мероприятие 9
1.9 Субсидии на

стимулирующие выплаты в
организациях
дополнительного
образования

план 607,3  607,3    Все организации
дополнительного
образования

Повышение престижа
педагогической профессии факт 607,3  607,3

отклонение
(%)

0  0

 Итого по задаче 1        план         68 301
,1

16 152
,0

52 149
,1

Факт   68 301
,1

16 152
,0

52 149
,1

отклонение
(%)

0  0 0

2

Задача 2       Обеспечение безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных
организациях, повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций

 Мероприятие 1
2.1 Разработка ПСД на замену

системы автоматической
план 240,9   240,9   МКОУ

«Высокоярская
Обеспечение пожарной
безопасности ОО. факт 240,9   240,9

пожарной сигнализации отклонение
(%)

0   0   СОШ» (здание
дошкольного
отделения), МКОУ
«Вавиловская
СОШ» (здание
дошкольного
отделения)

 Мероприятие 2
2.2 Замена системы

автоматической пожарной
сигнализации

план       МБОУ «Бакчарская
СОШ» (дошкольное
отделение)

Работы по ремонту АПС
планируются в 2024 году  факт

отклонение
(%)

 Мероприятие 4
2.4 Установка ПАК,

обеспечивающего
дублирование  сигнала
(«Стрелец-мониторинг»
(установка дозвона) и др)

план 73,1   73,1   МКОУ
«Поротниковская
сош» (здание ГДО)

Обеспечение пожарной
безопасности ОО.

факт 73,1   73,1
отклонение
(%)

0   0

 Мероприятие 5
2.5 Монтаж ограждения,

освещения по периметру,
соответствующее СаНПиН

план       МБОУ «Бакчарская
СОШ», МКОУ
«Вавиловская СОШ»
МКОУ
«Плотниковская
сош»

Произведен монтаж
ограждения в Бакчарской,
Вавиловской,
Плотниковской школах по
программе «Профилактика
терроризма и экстремизма,
а также минимизация и
(или) ликвидация
последствий проявлений
терроризма и экстремизма в
муниципальном
образовании «Бакчарский
район» на 2022-2026 годы»

факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 7
2.7 Оснащение ОО СКУД план       МБОУ «Парбигская

СОШ
им.М.Т.Калашникова
»

Отсутствие потребности (в
следствии ввода в штат
специализированной
охраны)

факт
отклонение
(%)

 Итого по задаче 2        план         314,0   314,0

факт 314,0   314,0
отклонение
(%)

0   0

3

Задача 3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей

 Мероприятие 1
3.1 Премирование выпускников –

медалистов,  стобалльников
ЕГЭ, победителей и призеров
РЭ ВсОШ  (Премия Главы
Бакчарского района)

план 60,0   60,0   Выпускники,
награжденные
медалями;
получившие
наивысший балл на
ЕГЭ; призеры РЭ
ВсОШ

Поддержка одаренных
детей
2 золотых медалиста,
3 победителя РЭ ВсОШ,
3 призера РЭ ВсОШ

факт 60,0   60,0
отклонение
(%)

0   0

 Мероприятие 2
3.2 Оказание материальной

поддержки (подарки,
грамоты, благодарности)
победителям и призерам
районных,  областных и
федеральных конкурсов,
научных конференций,
олимпиад, соревнований

план       Победители и
призеры конкурсов,
олимпиад,
конференций,
соревнований

Победителям и призерам
вручены грамоты и
благодарности

факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 3
3.3 Проведение муниципального

конкурса «Ученик года»
план       Обучающиеся 7-11 кл Конкурс перенесен на 2024

год факт
отклонение
(%)

 Мероприятие 4
3.4 Обеспечение участия

учащихся, спортсменов,
спортивных и других команд
в мероприятиях различной
направленности
(региональных и других
уровней)

план 200,0   200,0   Учащиеся,
спортсмены,
спортивные и другие
команды ОО

Поддержка одаренных
детей. По итогам участия в
календарных
соревнованиях Бакчарский
район занял 1-ое место.

факт 200,0   200,0
отклонение
(%)

0   0

 Мероприятие 5
3.5 Обеспечение

персонифицированного
план       Все ОО,

реализующие
Доступность

дополнительного факт

финансирования
дополнительного образования
детей

отклонение
(%)

      дополнительные
общеразвивающие
программы

образования Охват
обучающихся и
воспитанников
дополнительным
образованием  75%

 Итого по задаче 3        план         260,0   260,0
факт 260,0   260,0
отклонение
(%)

0   0

4

Задача 4. Обеспечение условий для сохранения здоровья детей

Мероприятие 1

4.1 Организация бесплатного
горячего питания
обучающихся 1 -4 классов

план 6 751,
0

5 873,
4

877,6    Все школы Сохранение здоровья детей
(ежегодно 100%
обеспечение питанием
обучающихся начальных
классов)

факт 6 751,
0

5 873,
4

877,6

отклонение
(%)

0 0 0

Мероприятие 2

4.2 Субвенция на осуществление
отдельных государственных
полномочий по обеспечению
обучающихся с
ограниченными
возможностями здоровья,
проживающих в
муниципальных
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по основным
общеобразовательным
программам, питанием,
одеждой, обувью, мягким и
жестким инвентарем, в части

план 77,9 67,8 10,1    Все школы Сохранение здоровья детей
(ежегодно
100%обеспечение питанием
обучающихся с ОВЗ)

факт 77,9 67,8 10,1
отклонение
(%)

0 0 0

организации бесплатного
горячего питания
обучающихся, получающих
начальное общее образование
в муниципальных
образовательных
организациях

 Мероприятие 3
4.3 Организация деятельности

лагерей с дневным
пребыванием (в т.ч.
организация питания,
дезинсекция, дератизация,
лабораторные исследования,
приобретение
дезинфицирующих средств,
приобретение путевок в
загородные стационарные
лагеря, проведение конкурса
программ ЛДП и др.)

план 1 910,
1

 1 623,
6

286,5   Все ОО с лагерями  с
дневным
пребыванием

Оздоровление и отдых
детей (ежегодно -7 ЛДП)

факт 1 910,
1

 1 623,
6

286,5

отклонение
(%)

0  0 0

 Мероприятие 4
4.4 Проведение ТПМПК

(обследование детей с ОВЗ)
план 180,0   180,0   Все ОО Создание условий для

обучения детей с ОВЗ факт 180,0   180,0
отклонение
(%)

0   0

 Мероприятие 5
4.5 Организация трудоустройства

несовершеннолетних, в т.ч.
состоящих на всех видах
учета или находящихся в
трудной жизненной ситуации,
в каникулярное время

план 150,0   150,0   Все ОО Формирование
законопослушного
поведения у школьников,
профилактика
правонарушений

факт 150,0   150,0
отклонение
(%)

0   0

 Итого по задаче 4        план         9 069,
0

5 941,
2

2 511,
3

616,5

факт 9 069,
0

5 941,
2

2 511,
3

616,5

отклонение
(%)

0 0 0 0

 Итого по муниципальной

программе
план         77 944

,1
22 093
,2

54 660
,4

1 190,
5

факт 77 944
,1

22 093
,2

54 660
,4

1 190,
5

отклонение
(%)

0 0 0 0

/____Матвеева Л.Г.___/_________________/
     (Ф.И.О. Исполнителя)           (подпись)

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу

«Развитие образования в Бакчарском районе на 2021‒2025 годы»

№п/
п

Вид правового акта Дата принятия Номер Суть изменений (краткое
изложение)

1 Постановление Администрации Бакчарского района
«О внесении изменений в постановление Администрации
Бакчарского района от 30.10.2020 № 591 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в Бакчарском районе на 2021‒2025 годы»

26.12.2023 815 Корректировка программных
мероприятий, корректировка

финансирования   программных
мероприятий

В результате реализации всего комплекса мероприятий программы в 2023 году:

Проведенные мероприятия позволили обеспечить доступность и качество предоставляемых услуг системы общего образования всем
обучающимся и воспитанникам.

Степень реализации мероприятий:

Запланированные мероприятия проведены, достигнуты все целевые показатели.

Объем финансирования мероприятий составил 77 944,1 тыс. рублей.

Финансирование подпрограммы за 2023 год

источники План, тыс.
рублей

Факт, тыс. рублей

Федеральный бюджет 22 093,2 22 093,2
Областной бюджет 54 660,4 54 660,4

Местный бюджет
районный  1 190,5 1 190,5
сельских

поселений
0 0

Внебюджетные источники 0 0
Всего 77 944,1 77 944,1